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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá analýzou protipovodňovej ochrany v obci Petrova Ves,

v Slovenskej republike, v okrese Skalica. Teoretická časť definuje právny rámec

povodňovej ochrany v Slovenskej republike, hlavné teoretické pojmy týkajúce sa povodní,

nebezpečenstvo vzniku povodní a subjekty povodňovej ochrany. Praktická časť popisuje

povodne, ktoré zasiahli obec Petrova Ves a jej katastrálne územie, pripravenosť obce

v oblasti ochrany pred povodňami. Praktická časť tiež analyzuje realizované opatrenia.

Cieľom je navrhnúť opatrenia na skvalitnenie, zlepšenie protipovodňovej ochrany

prostredníctvom konkrétnych opatrení.

Kľúčové slová: povodeň, nebezpečenstvo, ochrana pred povodňami, protipovodňové

opatrenia

ABSTRACT

The diploma thesis analyses flood protection in the village Petrova Ves, in the Slovak

Republic, in the district Skalica. The theoretical part defines the legal framework in the

Slovak republic, important theoretical concepts about floods, dangers of floods and flood

protection institutions. The practical part describes floods, which hit the village Petrova

Ves and its cadastre area and the preparedness of the village for floods. The practical part

also describes the implemented measures. The aim of this diploma thesis is to propose new

measures to improve and enhance flood protection by specific measures.

Keywords: Flood, Dangerous, Flood protection, Anti-flood measures
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ÚVOD

Povodeň, záplava. Prírodný živel, ktorý dokáže zničiť majetok, životy osôb, zvierat,

dobytka ale i životné prostredie. Živel, ktorý nemá hraníc a ničí všetko vôkol seba. Živel,

ktorého negatívne následky majú mnoho podôb, či už finančných, materiálnych, vecných,

sociálnych.

Územie obce bolo viackrát zasiahnuté prívalovými dažďami, či búrkami, čo spôsobilo

povodne. V niektorých rokoch záplavy dosiahli veľký rozsah, frekvenciu ale i extrémnosť

negatívneho dopadu.

Cieľom diplomovej práce je návrh nových protipovodňových opatrení a doplnenie už

exitujúcich protipovodňových opatrení s ktorými obec disponuje vo forme technickej

vybavenosti.

Diplomová práca je rozdelená na dve časti. Prvá časť je venovaná teoretickej časti, ktorá

uvádza do problematiky riešenia vzniku povodňovej situácie.

Prvá a druhá časť rieši základný terminologický rámec civilnej ochrany a právny rámec

povodňovej ochrany. Tretia kapitola spracováva terminológiu povodní.

Druhá časť diplomovej práce - praktická časť charakterizuje obec Petrova Ves,

nachádzajúcu sa v Slovenskej republike, Trnavskom kraji, v Skalickom okrese. Opisuje jej

vznik, súčasnosť, vodohospodárstvo, identifikuje vodné toky a vodnú nádrž a

potrebné protipovodňové opatrenia.

Siedma kapitola sa venuje histórii povodní, ktoré nastali v minulosti v katastrálnom území

obce, na základe týchto skutočností a zistených informácii bola spracovaná SWOT analýza

v tabuľkovej forme.

Ďalej ôsma kapitola uvádza návrhy pre zlepšenie a lepšie zvládnutie povodňovej situácie

v čase vzniku povodní na území obce. Vzhľadom na zabezpečenie a realizáciu týchto

navrhovaných opatrení je možné lepšie a možno i jednoduchšie zvládanie záplav zo strany

obce, obyvateľov obce ale i záchranných jednotiek.

Prínosom diplomovej práce je zvyšovanie pripravenosti obce na vznik živelnej pohromy

v podobe vzniku povodní v istých častiach obce, ktoré sú povodňami pravidelne

zasiahnuté.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÝ A TERMINOLOGICKÝ RÁMEC CIVILNEJ

OCHRANY

Úlohy civilnej ochrany upravuje zákon. Civilná ochrana je dôležitou úlohou pri riešení

krízových situácii, ktoré súvisia s mimoriadnymi udalosťami, mimoriadnymi situáciami, či

núdzovým stavom.

1.1 Mimoriadna udalosť

Podľa zákona NR SR č. 42/1994 Z. z. o civilnej ochrane obyvateľstva v znení neskorších

predpisov sa mimoriadnou udalosťou rozumie:

a) ,,Živelná pohroma – prichádza k pôsobeniu prírodných síl, pri ktorej pôsobia

nebezpečné látky alebo ničivé faktory, ktoré majú negatívny dopad na život, zdravie

alebo majetok.“ [1] Živelnou pohromou sú, napr. povodne, záplavy, zemetrasenie,

zosuvy pôdy a pod.

b) ,,Havária – spôsobuje odchýlku od ustáleného prevádzkového stavu, v dôsledku

čoho príde k úniku nebezpečných látok alebo pôsobeniu iných ničivých faktorov,

ktoré majú vplyv na život, zdravie alebo majetok.“ [1] Haváriou je, napr. požiar,

výbuch a pod.

c) ,,Katastrofa – prichádza k narastaniu ničivých faktorov a ich následnej kulminácii

v dôsledku živelnej pohromy a havárie.“ [1] Katastrofou je, napr. havária jadrových

zariadení, letecké, lodné nehody a pod.

d) ,,Teroristický útok – nezákonné použitie sily a násilia proti osobám alebo majetku

so zámerom zastrašiť vládu, civilné obyvateľstvo, či určitú skupinu a tým dosiahnuť

určité politické alebo spoločenské ciele.“ [1]

1.2 Mimoriadna situácia

Zákon č. 42/1994 uvádza nasledovné: ,,mimoriadna situácia je obdobie ohrozenia alebo

obdobie pôsobenia následkov mimoriadnej udalosti na život, zdravie alebo majetok, ktorá

je vyhlásená podľa tohto zákona. Počas nej sa vykonávajú opatrenia na záchranu života,

zdravia alebo majetku na znižovanie rizík ohrozenia alebo činnosti nevyhnutné na

zamedzenie šírenia pôsobenia následkov mimoriadnej udalosti. Vyhlasuje sa a odvoláva

prostredníctvom hromadných informačných prostriedkov. Po vyhlásení mimoriadnej

situácia sa vykonávajú tieto úlohy a opatrenia:
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a) záchranné, práce silami a prostriedkami z celého územia, na ktorom bola

vyhlásená mimoriadna situácia,

b) evakuácia,

c) núdzové zásobovanie a núdzové ubytovanie,

d) použitie základných zložiek IZS a ostatných zložiek IZS.“ [1]

V závislosti od rozsahu, môže mimoriadnu situáciu vyhlásiť obec, Okresný úrad v sídle

kraja a vláda SR.

1.3 Núdzový stav

,,Núdzový stav vyhlasuje vláda za podmienky, že prišlo alebo bezprostredne hrozí, že príde

k ohrozeniu života a zdravia osôb, životného prostredia alebo k ohrozeniu značných

majetkových hodnôt v dôsledku živelnej pohromy, katastrofy, priemyselnej, dopravnej

alebo inej prevádzkovej havárie. Núdzový stav je možné vyhlásiť na postihnutom alebo

bezprostredne ohrozenom území.“ [2]

Núdzový stav sa vyhlasuje najdlhšie na 90 dní, pričom sú počas tohto obdobia obmedzené

určité práva a sloboda obyvateľov.

1.4 Záchranné práce

Záchranné práce sú činnosti, ktorých hlavnou úlohou je záchrana života, zdravia a majetku

osôb, ako i záchrana zničených priestorov. [3]

1.5 Sebaochrana

Sebaochrana je ochrana vlastnými silami a prostriedkami, ktorej hlavným cieľom je

ochrana vlastnej osoby a jej blízkeho okolia. Úlohou je zmiernenie a odstránenie následkov

mimoriadnej udalosti. [3]

1.6 Núdzové ubytovanie

Núdzovým ubytovaním v čase vzniku povodní, či iných mimoriadnych udalostí sa rozumie

zabezpečenie dočasného bývania osôb, ktoré sú ohrozené mimoriadnou udalosťou alebo sú

postihnuté jej následkami. [3]
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1.7 Núdzové zásobovanie

Zabezpečenie núdzového zásobovania je úlohou obce. Núdzové zásobovanie je

zabezpečenie dostatočných dávok pitnej vody a základných potravín, elektrickej energie,

tepla, zdravotného zabezpečenia pre osoby, ktoré postihnuté mimoriadnou udalosťou. [3]

1.8 Zhrnutie kapitoly

Prvá kapitola popisovala teoretický a terminologický rámec civilnej ochrany. Popisuje

systém opatrení, ktorých cieľom je ochrana majetku, života a zdravia obyvateľov.


[…]


- ekologické dopady,

- zásobovanie úžitkovou alebo pitnou vodou zo studní obyvateľov,
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9.6 Zhrnutie kapitoly

Kapitola zobrazuje a popisuje model pripravenosti obce Petrova Ves, v ktorom sú do

úvahy zobrané navrhované protipovodňové opatrenia v ôsmej kapitole. Kapitola

charakterizuje referenčný objekt, hrozbu, incident, navrhovanú ochranu a ujmu.
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10 ZHRNUTIE PRAKTICKEJ ČASTI

Praktická časť bola venovaná riešeniu problematiky návrhu protipovodňových opatrení na

území obce Petrova Ves.

Šiesta kapitola opisuje obec Petrova Ves, ktorá sa nachádza v Slovenskej republike,

v Trnavskom kraji. Charakterizuje jej minulosť a vznik ale i súčasnosť. Následne

charakterizuje vodohospodárstvo v obci, resp. potoky pretekajúce obcou, ktoré môžu

ohroziť obyvateľstvo v prípade vzniku vyšších zrážok. Popisuje teda živelné pohromy

ktoré môžu v obci nastať a z akých dôvodov.

Šiesta kapitola tiež charakterizuje a popisuje protipovodňové opatrenia, s ktorými Petrova

Ves disponuje. Jedná sa o protipovodňový rigol na Hone Boltizárka, technická vybavenosť

obce, Roľníckeho družstva Petrova Ves a Dobrovoľného hasičského zboru Petrova Ves.

Siedma kapitola charakterizuje historické povodne a následky povodní, ktoré nastali v obci

za posledných 36 rokov. Kapitola tiež zahŕňa varovanie a evakuáciu obyvateľov obce

Petrova Ves v prípade vzniku povodní. Na základe zistených informácii a skutočností so

vznikom povodní bola spracovaná SWOT analýza, ktorá vymedzuje silné a slabé stránky,

hrozby a príležitosti.

Hlavných cieľom diplomovej práce bol návrh protipovodňových opatrení v katastri obce.

Tejto problematike je venovaná kapitola osem. Kapitola navrhuje vybudovanie nového

protipovodňového rigola v ohrozenej časti obce, rekonštrukciu a opravy existujúcich

rigolov v obci a v neposlednom rade navrhuje novú technickú vybavenosť obce.

Na základe návrhu týchto opatrení v kapitole osem bola spracovaná kapitola deväť, ktorá

sa venuje modelu pripravenosti. Predmetná model pripravenosti zahŕňa referenčný objekt,

hrozbu, incident, ochranu a ujmu.
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ZÁVER

Základnou a dôležitou podmienkou prevencie povodňových škôd a úspešného zvládania

protipovodňovej ochrany je plánovanie ochrany pred povodňami, spracovanie

povodňového plánu a jeho aktualizácia.

V priemere každé dva, či tri roky obec Petrova Ves zasiahnu prívalové dažde, či búrky vo

veľkom rozsahu. Túto intenzitu potvrdzuje a výpis jednotlivých povodní ktoré na území

obce nastali v priebehu 30 rokov počas májových a júnových mesiacov.

Veľkosť a extrémnosť povodňových situácii, ktoré nastali na území obce poukazuje na

potrebu nového riešenia, budovania, resp. doplnenia protipovodňových ochranných

opatrení v potenciálne najčastejších zaplavovaných častiach obce.

Príčiny a dôsledky vzniku povodní sú vždy rozdielne. Zohľadnené boli špecifické

charakteristiky jednotlivých dotknutých častí obce, v ktorých prevažne vznikajú povodne.

Zistením aktuálneho stavu a stavu pripravenosti obce na riešenie povodňovej situácie a po

získaní a posúdení informácii protipovodňovej ochrany a protipovodňových opatrení boli

vyhodnotené rizikové oblasti a navrhnuté nové protipovodňové opatrenia.

Nové navrhované protipovodňové opatrenia sú v podobe vybudovania nového

odvodňovacieho rigola od štadióna ŠK Petrova Ves po hlavnú cestu II/1134 smerom na

Gbely. Ďalej bola navrhnutá rekonštrukcia a spevnenie vodných tokov pretekajúcich

obcou, ktoré sú v zlom technickom stave a samozrejme ich udržateľnosť v dobrom

a funkčnom stave. V neposlednom rade diplomová práca navrhuje techniku pre účely

potreby DHZ pri povodňových situáciách.

Navrhované riešenia boli prispôsobené potrebám a prioritám týchto častí obce.

Realizáciou a zabezpečením nových navrhovaných protipovodňových opatrení a využitím

v súčasnej dobe už vybudovaných opatrení a opatrení s ktorými obec a DHZ disponuje

možno skonštatovať, že obec Petrova Ves by bola pripravená na vznik povodňových

situácii. V prípade vzniku živelnej pohromy v uvedených častiach katastrálneho územia

obce je situácia lepšie zvládnuteľná, obyvateľstvo a majetok obyvateľov je chránený pred

veľkými škodami.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

% percento.

a pod. a podobne.

atď. a tak ďalej.

cm centimetrov.

DHZ Dobrovoľný hasičský zbor.

EÚ Európska únia.

ha hektárov.

IZS Integrovaný záchranný systém.

k. ú. Katastrálne územie.

km kilometer.

KPK Krajská povodňová komisia.

m metrov.

MV SR Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky.

MŽP SR Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky.

napr. napríklad.

OP Operačný program.

PHSR Plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja.

príp. prípadne.

reg. register.

SHMÚ Slovenský hydrometeorologický ústav.

SR Slovenská republiky.

STN Slovenská technická norma.

SVP Slovenský vodohospodársky podnik.

VZN Všeobecne záväzné nariadenie.

Z. z. Zbierka zákonov.
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