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Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
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Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Predložená diplomová práca je vo svojej podstate zameraná na vybranú oblasť ochrany

obyvateľstva v prepojení na konkrétnu obec a jej špecifické vlastnosti a podmienky. Teoretická časť

práce vytvára vhodný terminologický a právny rámec pre praktickú časť práce. Tak ako bolo

konštatované, praktická časť práce je vecne orientovaná na špecifické prostredie a podmienky obce

Petrova Ves. V úvode je obec a prostredie v ktorom sa nachádza popísané, nasledujú závery

vybranej analýzy a miestneho šetrenia. Na základe syntézy zistení je realizovaný návrh doplnenia

relevantných protipovodňových opatrení. V tejto súvislosti sa však dalo očakávať konkrétnejšie

prepojenie analytických záverov s návrhovou časťou, čo je zohľadnené v konečnom hodnotení

práce. Práca splňuje formálne a obsahové predpoklady na tento typ práce a preto ju odporúčam k

obhajobe.
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